Judicij extremi dies, *le jour du jugement dernier*. PHRAS. Extremus seculorum dies; dies ille formidolosus, quo universi mortales

in judicium vocabuntur, totius vitæ rationem reddituri; dies ille, quo hominum corpora e somno mortis ad lucem alterius vitæ excitantur; dies quo ad Christi severum judicium omnes sistemur; quando ad vitam revocatis, quotquot unquam nati sunt, DEI Filius e cœlo ad judicium exercendum, sententiamque pronuntiandam descendet. Dies ab omni æternitate præstitutus quo in vitam genus humanum revocabitur, et pro se quisque apud divinum tribunal causam dicit. Dies ille novissimus, quo omnium seculorum mortui reviviscunt; dies ille de omnibus annis nostris, et transacta vita sententiam laturus. Extremus volentium seculorum dies, cum animæ vita functæ rursus corpora induerint; cum DEUS ipse judex in celeberrimo superum inferumque conventu sententiam feret; cum supremus dies volentibus annis advenit.

JUDICO, as, avi, atum, are, a. *Juger, rendre la justice*. SYN. Judicium facio, cognosco, discepto; litem decerno, statuo, constituo; sententiam dico, fero; jus dico, diducio. ADV. Aperte, acrius, acutius, bene, corrupte, diligenter, dissolute, explorate, fortiter, gratis, honeste, incorrupte, libere, longe, male, optime, perperam, publice, recte, religiose; ridicule, severe, temere, vere. PHRAS. 1. Vestrum est de hac controversia judicare, *c'est à vous de juger dans cette dispute*. Vestrum est, qui in hac controversia judices consistit, de hac causa judicium pronuntiare, jus dicere, causam cognoscere, controversiam disceptare, de controversia constituere, judicio decernere, jus administrare, forum agere, judicium exercere. Cf. Judicium. 2. Ex æquitate causæ judicandum est, *il faut rendre un jugement d'après l'équité de la cause*. Rectum animi sensum in judicio sequi nos oportet; illud demum rectum judicium est, quod ratio dirigit ac moderatur; quod ratio præscribit ac probat. Judicium cum ratione et æquitate congruat, necesse est; qui sententiam fert de causa, in consilio habeat necesse est, legem, æquitatem, fidem; qui judicia exercet, libidinem, odium, invidiam, metum, et quidquid eripere recte judicandi facultatem potest, procul habeat. In sententia dicenda summa habenda est æquitatis ratio; una spectanda est causæ æquitas; de una justitia laborandum est. In causis forensibus diducendis consilia omnia, actionesque ad justitiam referenda sunt. Justitia serviendum ne tantillum, ne latum quidem unguem ad æquitate deflectendum est. 3. Rem totam tibi judicandam relinquo, *je vous laisse à juger le tout*. Id omne arbitrium ad te justum æstimatorem defero; rem omnem ad arbitrium tuum confero; rem tuo ingenio, et conjecturæ committo; tu velim, de re tota existimes; tua erit de re tota æstimatio; ejus rei arbitrium ad te rejicio; ejus causæ cognitio penes te erit; tua æstima-

tionem res metienda est; tu velim, causam hanc omnem arbitrare; propter infirmitatem mei consilii tuo iudicio stabo; malo tuæ prudentiæ confidere, quam meæ; e iudicio tuo iudicium pendebit meum; ad iudicium tuum sententiam aggregabo meam. USUS: Judicare de re inter aliquos ex vero et bono. Serviendum est iis iudicibus, qui multis post seculis de nobis iudicabunt. Judica et perpende. Tu de re a certo sensu iudicas. Cf. *Judicium*.

JŪGĀTUS, a, um, *Uni*. SYN. *Junctus*. USUS: Omnes virtutes inter se jugatæ nexæque sunt.

JŪGĒRUM, i, n.; pl. **JŪGĒRA**, um, lbus, *Arpent, mesure agraire*. SYN. *Agri modus, quantum amo boum jugo diu exarari potest*. USUS: Ut aratores jugera sationum suarum profiterentur.

JŪGIS, o, gen. com. *Qui coule toujours*. SYN. *Perennis*. USUS: Juges putei; aqua jugis.

JŪGĪTER, *Sans interruption*. SYN. *Semper, continenter*.

JUGLĀNS, andis, f. *Noix, noyer*. SYN. *Nux arbor et fructus*.

JŪGO, as, avi, atum, are, a. *Unir*. USUS: Virtutes inter se jugatæ.

JŪGŪLĀTIO, onis, f. *Action d'égorgier, massacre*.

JŪGŪLO, as, avi, atum, are, a. *Égorger*. SYN. *Jugulum ferio, neco*. USUS: Se suam causam, suo gladio, suo argumento et concessionem jugulare. Cf. *Interficio*.

JŪGŪLUM, i, n. et **JŪGŪLUS**, i, m. *Clavicule, gorge*. Pars colli anterior. USUS: Dare, ostentare jugulum hosti. A jugulo civitatis crudelitate hostis avertere. Jugulum aliquid petere, *viser à la gorge, prendre qq̄ à la gorge*.

JŪGUM, i, n. *Joug*. EPITH. *Crudelissimum servitutis, commune, grave, nefarium, servile*. USUS: 1. *Boum cervicis natæ ad jugum*. Multis jugis arare. 2. *Dominatus, esclavage, servitude*. Hostes sub jugum imponere. 3. *Jugum excutere, dejicere*. 4. *Montis vertex, crête d'une montagne*. Constitit in summis jugis.

JŪMENTUM, i, n. *Bête de somme*. Ut: *Equus, mulus, bos*. USUS: Age jumentum, quo velis. Jumenta dorso onera portantia.

JUNCTIO, onis, f. *Union*. SYN. *Conjunctio*. USUS: Partes junctioe aliqua tenentur.

JUNGO, is, junxi, junctum, ere, a. *Joindre, unir, lier*. SYN. *Conjungo, coagmento*.) *Disjungo*. PHRAS. 1. *Omnia membra apte inter se junguntur, tous les membres du corps sont parfaitement unis entre eux*. Inter se implicata et connexa sunt; inter se coherent, coalescunt; aptas commissuras habent; ipsa secum, et inter se ex commissuris

junguntur; alia ex aliis necluntur, arctique inter se continentur. 2. *Libenter me tibi jungam, je me joindrai volontiers à vous*. Libenter ad tuas rationes me adjungam; acclinabo me libenter ad tuas partes; tuis tuorumque necessitudinibus misceri me libenter feram; tecum me et voluntas congregat, et fortuna conjungit; res meas cum tuis libenter consociabo; ad te unum omnia mea conferam; societatem tecum et fœdus inibo; summa conjunctione tecum agam. Cf. *Amicus, Conjungo*. USUS: Prudentiam jungere cum eloquentia. Consuetudinem cum aliquo et amicitiam jungere. Puellam matrimonio jungere. *Dies noctesque fletibus jungere, pleurer jour et nuit*.